ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Melvin Jhones, S/N - Centro– CEP 78.820-000, Jaciara-MT
(66) 3461-1055
cmsjaciara@gmail.com

1

Ata nº 243 da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de 1

Jaciara realizada aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e 2

dezenove, às quatorze horas e doze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal 3

de Saúde de Jaciara. Tendo em vista o disposto no Regimento Interno do Conselho 4

Municipal de Saúde de Jaciara: “Art. 4º - O Plenário será presidido pelo Presidente do 5

Conselho Municipal de Saúde, Presidente nato; § Único – Na sua ausência, presidirá a 6

reunião, o 1º Vice-Presidente e, na ausência deste o 2º Vice-Presidente, na ausência 7

destes será escolhido dentre os presentes um Presidente Eventual.” A reunião foi 8

presidida pelo presidente senhor Eurípedes que iniciou sua fala questionando se todas as 9

áreas do município possuem cobertura de ACS (Agente Comunitária de Saúde), o 10

conselheiro Fabrício respondeu que acontece da ACS ficar doente, apresentando 11

atestado médico por um período longo ou até mesmo o gozo da licença prêmio, e como 12

consta na PNAB que não pode ter contratação para esse perfil profissional enquanto o 13

servidor estiver na ativa, sendo assim algumas áreas ficam descobertas em nosso 14

município. O presidente solicitou que a Comissão de Orçamento e Finanças se reúna 15

para analisar os relatórios do Instituto Paiaguás o mais breve possível. Fabrício relatou 16

que no final do ano o Ministério da Saúde faz o repasse de um recurso destinado aos 17

ACE (agentes de combate as endemias) e ACS (agentes comunitárias de saúde), sendo 18

que no ano passado foi instituída uma comissão para avaliar se os profissionais 19

exerceram suas atividades no ano corrente, o mesmo salientou que na próxima semana 20

terá uma reunião com todos os envolvidos onde será explicado os critérios para o 21

recebimento deste incentivo, na ocasião o mesmo pediu ajuda para os conselheiros para 22

a transparência do processo. A conselheira Elena relatou novamente da falta da pomada 23

no Centro de Reabilitação (Fisioterapia), neste momento a farmacêutica responsável foi 24

chamada e falou que o pedido já tinha sido entregue ao coordenador do estabelecimento 25

Rafael, e o mesmo ainda não tinha repassado para a equipe, ficou com o profissional por 26

aproximadamente dez dias, a mesma disse que já tinha cobrado por três ou quatro vezes. 27

Os representantes da Comissão de Orçamento e Finanças disseram que irão marcar a 28

reunião. Não havendo mais nenhum assunto para tratar o senhor Eurípedes encerrou a 29

reunião, da qual para constar, eu, Renata Sousa Lima, lavrei a presente ata. Jaciara, doze 30

de novembro de dois mil e dezenove. 31